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Borítékon kívüli „valami" Közös vagyon, közös haszon 
Amikor szétfutott a hír a A szegedi üzemben napon- amikor a kelengyevásárlás-

r u h a g y á r munkatermeibal ; _ a ta 1100-an fogyasztanak dél- ra indultak, vagy később, 
minisztérium arra ^ b e n » h á z i kosztot-, amit az kéri az 
üzem vezetőit, dolgozóit, se- _ 
gitsenek a budapesti Vő- u z e m konyháján főznek. A 
rös Október Kószruhagyár- kedvezményes üzemi étkez-
nak, hogy növelhesse export- tetés vállalati hozzájárulása 
tervét, s vegyenek át a bel- é v e n t e x m i m ó 3Q0 e z e r f o_ 
kereskedelmi megrendelés-
ből, gyártsanak az idén 60 
ezer szövetöltönyt, néhányan 
ellenszámláról beszélgettek. 

Segítünk, de mi mikor 
kapunk valami pluszt, terven 
felül, borítékon kívül? — 
kérdezték. 

íme a plusz 
Néhány napja a nyereség-

részesedés kifizetése után el-
ismeréssel szóltak a szétosz-
tott 1,7 millió forintról, a 13 
napi kei-esetnek megfelelő 
összegről: 

— Ideje volt már, hogy mi 
is kapjunk valamit a fizeté-
sen túl. 

Mikor e nézetekről, véle-

rint 
Tavaly 160-an kaptak szak-

szervezeti beutalót hazai és 
külföldi üdülőbe az üzem 
dolgozói közül. De hogy mi-
nél többen tölthessék el pi-
henőnapjaikat üdülésben, 
vagy üdülőhelyeken, a válla-
lat a nyári szezonban külön-
böző fürdőhelyeken szobákat 
bérel és bocsát dolgozói ren-
delkezésére. A fizetett sza-
badságra járó munkabér 1,8 
millió forint, utazási kedvez-
ményként, üdülési hozzájá-
rulásként 280 ezer- forintot, a 

ményekről hallottam, felián- nyári szobák béreként továb-
golt bennem a gyűjtőszen-
vedély, hogy összeszedjek né-
hány adatot a béren kívüli 
juttatásokról, amelyeket oly 
sokan már természetesnek 
tartanak és nem is vesznek 
számításba. Pedig nem kis 
összeget fordít államunk a 
ruhagyárban sem ilyen jut-
tatásokra. Csak ebben az 
üzemben milliókat jelent ez 
a »valami-«. 

örömmel tapasztaltam, 
hogy másokat is elfogott a 
gyűjtő szenvedély, s már he-
tekkel ezelőtt elkezdték az 
adatok összeszedését. Berzse-
nyi Lajos, az üzemi pártbi-
zottság titkára 28 pontban 
sorolta fel, milyen juttatás-
ként hány ezer forintot kap-
tak 1963-ban a Szegedi Ru-
hagyár dolgozói. 

Szép példája a munkabé-
ren, a borítékon kívül ka-
pott juttatások összegezésé-
nek az a táblázat, amit az 
üzemi pártbizottság készített 
ei — könyveltem el magam-
ban. Amikor a munkater-
mekben érdeklődtem munká-
soktól, művezetőktől, hogy 
mit gondolnak, vajon meny-
nyi juttatás jut egy főre 
évente, többen szorozni, osz-
tani kezdtek, s könnyen mond-
ták ki a végösszeget: nem 
több az évi 50—60 forint-
nál. 

% Nem ismerik, 
mit kopnak 

Lám, mennyire nem isme-
rik, mit is kapnak azzal, 
hogy munkaviszonyba lép-
tek, munkát vállaltak az 
üzemben. S mennyire nem 
számolnak az ilyenfajta jut-
tatásokkal. Ugyancsak elcso-
dálkoztak, amikor közöltem, 
hogy a végösszeg, amit együt-
tesen kaptak, 13 és fél millió 
forint. S hogy mennyire szá-
mottevő ez az összeg, elég 
hozzáfűzni azt, hogy egy év 
alatt a vállalat 44 millió fo-
rint munkabért fizetett ki bo-
rítékban. Tehát közel egyhar-
mada ennek a borítékon kí-
vüli juttatás. 

bi 30 ezer forintot kapnak 
juttatásként az üzem mun-
kásai. 

Év elején a vállalati hir-
detőtáblákra mindig felír-
ják, hol melyik üzletben 
válthatók be a textilutalvá-
nyok. Ügy hiszem, helyes 
lenne, ha a híradás szövege 
mellé mindig odaírnák, 
mennyi is ez a hozzájárulás 
forintban. Tavaly 1,8 millió 
forintot tett ki ez az összeg. 
Ennyivel toldották meg a 
textilvásárlási utalvány költ-
ségét 

gondoltak-e arra, hogy eh-
hez a szüléshez mennyi az 
-állami hozájárulás-x? Ebből 
is van bőven. S nemcsak a 
babakelengye ára, hanem ide 
számítják a szülési segélyt, a 
szülési szabadsággal járó 
bérköltséget, vagy a szoptatá-
si időszak bérét. Ha ezt ösz-
szesítjük és elosztjuk a 
gyermekek számával, kide-
rül, hogy több mint 7 ezer 
forint jut egy gyermekre. De 
ebben az összegben még 
nincs benne az a pénz, amit 
a bölcsőde, a napközi fenn-
tartására fordít az üzem, 
vagy amit azért kap a mun-
kásasszony, mert gyermeke 
mellé kiírták táppénzre. 

Lehetne még hosszan so-
rolni a tételeket. Van ezek-
ben tanulmányi ösztöndíj, 
tanulmányi szabadság költsé-
ge, sportra, kultúrára fordí-
tott kiadás, amely végül is 
összeadva, egészen pontosan 
13 millió 454 ezer 600 forint. 
Ennyi az a valami, aminek 
egy részére, a nyereségrésze-
sedésre azt mondták néhá-
nyan: ideje volt már, hogy 
mi is kapjunk. Nos, nem-
csak a nyereségrészesedés-
ből áll a terven felüli, borí-

tékon kívüli valami. Ha nem 
is gondolnak rá és keveset is 

Állami támogatás beszélnek róla, azért ez még-
az anyáknak is számottevő, a Szegedi Ru-

Egy év alatt az üzem 60 hagyárban is. 
munkásnője szült. Vajon Nagy Pál 

Szaporodnak 
az őszibarackbibridek 

A Délalföldi Mezőgazdasá-
Kísérleti Intézetben két 

évvel ezelőtt létesítettek egy 
új őszibarackoltvány-szaporí-
tó csemetekertet, melyben el-
sősorban az intézet kebelé-
ben előállított új, sárgahúsú 
magbaváló fajtahibrideket 
szaporítják. A telepről már 
tavaly ősszel 22 ezer oltványt 
adtak ki elültetésre a Szeged 
környéki tsz-ekben. Most pe-
dig további 20 ezer darab fát 
nevelnek a T—l-es elnevezé-
sű őszibarackhibridből. Eze-
ket ősszel adják majd át a 
tsz-eknek. 

Az intézet kertészeti osztá-
lyának kutatói, közvetlen tu-
dományos segítséget is ad-
nak a gazdaságoknak. A 
szatymazi Béke Tsz-ben pél-
dául ezen a tavaszon az ő út-
mutatásaik alapján rendez-
nek be egy 50 ezres ősziba-

rackcsemete-kertet. Ebben a 
faiskolában már kellő gondot 
fordítanak arra, hogy a leg-
korábban érő fajtáktól a leg-
későbbiekig mineden nemes 
fajta a vásárlók rendelkezé-
sére álljon. Ugyanis keres-
kedelmi szempontból nagyon 
lényeges, hogy az őszibarack 
érése a szezon kezdetétől a 
végéig folyamatos legyen. 

yákran beszélünk ar-
ról, hogy hazánk ter-

mészeti kincsekben, nyers-
anyagokban s energiahordo-
zókban szegény. És ez igaz 
is. Kevés és drága például 
az idehaza kitermelhető szén. 
A 3300 átlagkalóriás hazai 
szén 94 százalékát mélymű-
velésű bányákból, rossz geo-
lógiai körülmények között 
termeljük. Bár jelentősen fo-
kozzuk a hazai energiahor-
dozók termelését (a kőolaj-
termelés 1,8 millió tonnára, 
a földgáz 0,6 ról 4 milliárd 
köbméterre emelkedik 1980-
ig), mégis a 20 éves terv vé-
gén a hazai szükségletnek 
több mint a leiét import út-
ján kell kielégítenünk. 

Vajon a természeti adott-
ságok meghatározhatják-e az 
ország gazdasági helyzetét, 
fejlettségét? A felszabadulás 
előtti propaganda a termé-
szeti kincsek hiányával és a 
„csonka Magyarországgal" 
magyarázta a nemzeti nyo-
morúságot, és nacionalista 
mederbe terelte a társadalmi 
feszültségeket. Ezit az érve-
lést már akkoriban is egyér-
telműen cáfolta a tőkés 
Svájc példája, amely még 
hazánknál is több anyagból 
szorul behozatalra, iparilag 
pedig köztudottan igen fej-
lett. A szocialista világrend-
szer kialakulása és a hazánk-
ban végbement mélyreható 
társadalmi változások nyo-
mán eddig ismeretlen lehe-
tőségek tárultak fel. Szerény 
nyers anyaghelyzetünk elle-
nére fejlett népgazdaságot te-
remthettünk, ha számolunk 
hazai adottságunkkal, és jól 
beilleszkedve a baráti orszá-
gok gazdasági közösségébe, 
fejlesztjük a munkaigényes 
feldolgozó iparágaikat. Ezért 
fordítunk megkülönböztetett 
ügyeimet a műszer, a hír-
adástechnikai ipar, a szer-
számgépgyártás és a vegy-
ipar fejlesztésére. A magyar 
ipar e kívánatos szerkezeti 
átalakulását, a munkaigé-
nyesség növekedését jelzi, 
az a tény, hogy amíg 1938-
ban agy tonna magyar ex-
portárú körülbelül másfél 
tonna imp>ort fedezésére volt 
elegendő, jelenleg egy tonna 
áruexportért több mint há-
rom tonna súlyú importárut 
szerzünk be. Pedig a lehető-
ségeink kihasználásának még 
csak az elején tartunk. 

Tulajdonképpen az on-
szág lehetősegeit ma 

már nem is ítélhetjük meg 
elszigetelten, függetlenül a 

Befejeződött a Vöröskereszt 
II. kongresszusa 

A kétnapos Vöröskereszt 
kongresszuson mintegy fél-
száz felszólalás hangzott el. 
A hozzászólók a Vöröskereszt 
munkájának legkülönbözőbb 
területeivel foglalkoztak. 

A vitában elhangzottakra 
Rostás István főtitkár vála-
szol, majd a kongresszus az 
eddigi vezetőséget — végzett 
munkájának elismerése mel-
lett — felmentette tisztségé-
től és megválasztotta az 55 
tagból és négy póttagból álló 
országos vezetőséget, vala-
mint az országos számvizsgá-
ló bizottság öt rendes és két 
póttagját. Elfogadták az 
alapszabály módosítását is. 
Végül határozatban rögzítet-
ték a Vöröskereszt jövő te-
vékenységének irányelveit. 

A Vöröskereszt legfonto-
sabb tevékenysége továbbra 
is az egészségügyi felvilágo-
sítás marad. A másik köz-
ponti feladat a térítésmentes 
véradómozgalom széleskörű 
továbbfejlesztése. 

A tisztasági mozgalmat az 
elkövetkező években kiter-
jesztik az ország minden vá-
rosára. községére, termelő-
szövetkezetére és állami gaz-
daságára. Fokozott figyelmet 
fordítanak a közétkeztetés és 
a tejtermelés higiéniájára. A 
mezőgazdaságban a Vöröske-
reszt a maga eszközeivel 
igyekszik elősegíteni a kor-
szerű egészséges nagyüzemek 
és falusi lakótelepiek kialakí-
tását. Az ipari üzemekben 
szoros együttműködésre tö-
rekszenek a szakszervezetek, 
a komplex egészségügyi ter-
vek kialakításában. 

Az új országos vezetőség a 
kongresszus után nyomban 
megtartotta első ülését, ame-
lyen megválasztották a Vö-
röskereszt 19 tagú országos 
elnökségét: a Magyar Vörös-
kereszt elnöke újból dr. Ge-
gesi Kiss Pál akadémikus, 
főtitkára Rostás István lett. 
(MTI) 

Mit mond a tudomány? 
Rokoni kapcsolatok a bolygók és a holdak 
közölt — Beszámoló ismeretlen égitestekről 
Közeli és mégis alig is-i 

mert égitestekről tartott elő-
adást legutóbb az Uránia 
csillagvizsgálóban ifj. Bartha 
Lajos, az intézet munkatársa. 

Amint elmondotta, a csil-
lagászok naprendszerünkben 
eddig 31 holdat fedeztek fel, 
valószínűleg az összes léte-
zőket. Alaposabban megis-
merni azonban még mindig 
nem sikerült őket, pedig 
akad köztük nem is egy, 
amely méreteiben és tömegé-
ben a bolygókkal is felveszi 
a versenyt. A Jupiter legna-
gyobb holdja, a Ganymedes 
például nagyobb, mint a 
Mercur bolygó, sőt ilyen vo-
natkozásban a Mercurpal és 
a Marssal még a mi holdunk 
is összevethető. De az égi-
testek e két csoportja között 
más hasonlóságok is akad-
nak. A mi holdunkon például 
nemrég több ízben is észlel-

Mercuron nagyjából az 
Egyenlítővel párhuzamos 
övezeteket alkotnak a síksá-
gok, illetve a hegyvidékek, a 
Földön és a Marson viszont 
észak—déli irányban haladó 
hegyvonulatok és medencék 
váltakoznak. 

Hogy mégis jogosult a 
bolygók és legalább a hol-
dak egy része között bizo-
nyos rokoni kapcsolatok fel-
tételezése, azt más adatok is 
alátámasztják. A mi hol-
dunk, továbbá öt Jupiter-, 
négy Satumus-, öt Uranus-
és egy Neptunus-hold min-
den valószínűség szerint 
bolygó-anyjával együtt, vagy 
éppen annak anyagából ala-
kult ki, a többiek viszont 
feltehetőleg csak rövidebb 
ideje „élnek együtt" bolygó-
jukkal. Kezdetben aligha-
nem önálló bolygócskák vol-
tak, amelyek azonban egy-
szer annyira közel kerültek 

ték olyan színes gázfoltok n a g y o b b testvérükhöz, hogy 
megjelenését, amelyek eset-
leg a bolygókra jellemző vul-
káni tevékenységre vezethe-
'tők vissza, valószínűnek lát-
szik, hogy holdunkat ugyan-
olyan szivacsos, laza rétegek 
borítják, mint a Mercurt 
stb. 

Természetesen számos kü-
lönbség is Van a bolygók és 
a holdak között. Érdekes pél-
dául, hogy a mi holdunkon, 
a Jupiter nagy holdjain és a 

az tömegvonzásának pórázá-
ra vette, saját holdjaivá fo-
kozta le őket. 

Éppen a bolygók és a hol-
dak közti hasonlóságok, sőt 
rokoni kapcsolatok indokol-
ják a holdak beható tanul-
mányozását, mert a róluk 
szerzett ismeretekből értékes 
következtetések vonhatók le 
a naprendszer magasabbran-
gú tagjaira, a bolygókra is. 
(MTI) 

szocialista országok közös 
erőfeszítésétől. A szocialista 
országok ugyanis együttesen 
már gazdagok természeti 
kincsekben. A különböző ér-
cek és energiahordozók terü-
letileg persze egyenlőtlenül 
oszlanak meg, végeredmény-
ben azonban jól kiegészítik 
egymást. A közelmúltban el-
készült a KGST-országok el-
ső geológiai térképe és 
ugyancsak elsőízben összeál-
lították a részvevő országok 
hosszú távlatú energetikai 
mérlegét. A felmérésből ki-
derül, hogy a kőszénkészle-
tek legnagyobb része Len-
gyelországban és Csehszlová-
kiában találhatók, az NDK-
ban viszont a barnaszén-
telepiek számottevőek. Az eu-
rópai népi demokratikus or-
szágok részére kincseinek 
85 százaléka Lengyelország-
ban, az ólomérc készletek 76 
százaléka és a cinkérc kész-
letek 82 szazaléka Bulgáriá-
ban és Lengyelországban 
van. Az alumínium alapi-
anyaga a bauxit. A népi de-
mokratikus országok bauxit-
vagyonának 95 százaléka ha-
zánkban található. A világ 
legnagyobb vasérc készletei 
a Szovjetunióban vannak: 
csupán a felkutatott mennyi-
ség mintegy 90 milliárd 
tonna. 

Természetes tehát, hogy a 
szocialista nemzetközi mun-
kamegosztás elsőként és fej-
lettebb formájában éppen a 
nyersanyag és energetikai 
iparban alakult ki. Az egyes 
országok ötéves és hosszabb 
távú terveinek megalapozá-
sában létfontosságú a folya-
matos nyersanyag- és ener-
giaellátás. Mint ismeretes, 
az öt és fél ezer kilométer 
hosszú Barátság távvezeték 
köti össze a Szovjetunió Vol-
gán túli olajban gazdag te-
rületeit négy, folyékony fűtő-
anyagokban szegény népi de-
mokratikus országgal. A Ba-
rátság vezetéken érkező 
szovjet olajra épül nálunk 
Százhalombattán a 600 me-
gawattos hőerőmű, amelynek 
első gépiegységét máris a 
volgai olaj melléktermékével, 
piakurával üzemeltetik. A 
szovjet kőolaj feldolgozására 
épült a Dunai Kőolajfeldol-
gozó Vállalat, amely egyma-
ga annyit termel, mirtt a 
ma meglevő finomítók. 
Egyébként a vezetékes olaj-
szállítás igen gazdaságos: a 
nemzetközi távvezeték . 138 
kilométeres magyarországi 
szakaszának beruházásai már 
iz első évben 1 millió ton-
na kőolaj szállítása után 
megtérültek. 

A Béke nemzetközi vil-
la mostáwezeték, mely 

hét KGST-ország hálózatát 
kapcsolja, egységes rendszer-
be, valamennyi részvevő ál-
lam javát szolgálja. Az egy-
séges szocialista villamos-
energia reaidsfcer összteljesít-
ménye az idén már eléri a 
40 ezer megawattot. A sok-
féle kölcsönös előnyből em-

lítsünk meg csupán egyet. A 
csúcsíögyaszás és az üzem-
zavarok esetére minden or-
szág bizonyos teljesítmény-
tartalékokkal rendelkezik. 
Az egységes energetikai 
rendszer megteremtése olyan 
nagyságú teljesítmény-tarta-
lék csökkentést tesz lehetővé 
a résztvevő országok számá-
ra, ami szerényen számolva 
egy 400 megawatt teljesít-
ményű erőmű megépítését 
teszi feleslegessé. (Gondol-
juk el, hogy két tiszanalko-
nyai erőmű mintegy 4 milli-
árd forintos beruházását ta-
karítja meg.) Számunkra 
pedig különösen előnyös ez 
a villamosenergia kooperá-
ció. Hazánk közvetlen • villa-
mosáram importja a Béke 
távvezetéken keresztül 1960 
és 1980 között 14,5-szeresére 
növekszik. 

A különböző nyersanyag-
és energiaforrások ésszerű 
hasznosítására a szocialista 
nemzetközi munkamegosztás 
keretében sokféle lehetőség 
nyílik. A „közös vagyon" 
azonban közös erőfeszítéseket 
is igényel a geológiai kutatá-
sokban, bányák, kohóművek 
stb. építésében. Csehszlová-
kia hitelt nyújt piéldául Bul-
gáriának a Mendet nevű 
rézérc lelőhelyek feltárásá-
hoz. A hitel keretében Cseh-
szlovákia gépieket szállít és 
a hitelt, valamint kamatait 
érc és fém formájában kap-
ja vissza. Az NDK, Lengyel-
ország és Csehszlovákia óriás 
hőerőművet épít a közös ha-
tármenti területek barnaszén 
mezőinek gazdaságos kiak-
názására. A tervek között 
megemlíthetjük a több miiit 
12 milliárd forintos magyar 
—csehszlovák beruházással 
épülő Gabcsikovö—Nagyma-
ros vízlépcsőt. A Duna-vízi-
erőmű beruházási költségeit 
Magyarország és Csehszlová-
kia 50—50 százalékos arány-
ban fedezi, később piedig a 
termelt 900 megawatt villa-
mosenergián is ugyanilyen 
arányban osztoznak. A vízi 
erőmű nagy befektetése ki-
lenc év alatt megtérül. 

a nemzeteket forraszt 
egybe, baráti gazdasá-

gi közösségekbe a természet 
adta kincs, amely néhány 
évtizede még — az akkori 
uralkodó osztályok „jóvoltá-
ból" — országaink között a 
gyűlölködés forrása volt. A 
közös célért, a közös érdek 
alapján együttes erőfeszíté-
seket teszünk. Az összefogás 
meghatványozza alkotó ener-
giánkat. Hazánkat, amely 
nem dúskál természeti kin-
csekben, különösen javára 
válik ez a nemzetközi együtt-
működés. A fejlődő nemzet-
közi munkamegosztás bizto-
sítja népgazdaságunk továb-
bi gyorsütemű fejlődéséhez 
múlhatatlanul fontos nyers-
anyagokat és energiát. 

KOVÁCS JÓZSEF 

Élüzem lett a bőrruhakészítő 
Eíisme.esben részssüft a rösxfee: á i omás 

és a szegedi szakszer^ár 

Ujabb szegedi gyár „irat-
kozott fel" az élüzemek lis-
tájára: a Pannónia Szőrrne-
kikészítő és Szőrmekonfekció 
Vállalat szegedi üzeme is 
méltóvá vált tavaly végzett 
jó munkája alapján a kitün-
tetésre. A szegedi bőrruha-
készítő gyár már hat év óta 
nem volt élüzem, az ipar át-
szervezése, a vállalati össze-
vonás kellett ahhoz, hogy 
megteremtsék ismét lehető-
ségét Termelési és export-
tervét is túlteljesítette 1963-
ban az üzem, a munka ter-
melékenysége pedig még so-
hasem volt olyan jó, mint a 
múlt évben. 

A vasútnál is nyilvános-
ságra hozták már az élüze-
mek névsorát. A szegedi vas-
útigazgatósághoz tartozó szol-
gálati helyek közül kettő lett 
élüzem, a kecskeméti vasúti 
csomópont és a kiskunhalasi 
pályafenntartási . főnökség, 
öt vezérigazgatói, 25 pedig 
igazgatói elismerést kapott. 
Utóbbiak közül említésre 
méltó a röszkei vasútállomás 
és a szegedi Tisza-pályaudva-
ri szakszertár. A vezérigaz-
gatói és az igazgatói elisme-
rést nyert szolgálati helyek 
is teljesítették az élüzem cím 
feltételeit. v' • 
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